052024年9月20日 星期五
责任编辑：李云华 版式设计：马小平时事

总书记的改革论

遗失声明
●王 兵遗失成都君忆汽车服务有限公司银川分公司开

具的押金收据1张，金额：2000元；与公司签订的合作协议 1份。
特此声明。

●宁夏广播电视监测中心（自治区互联网监控中心）遗
失宁夏银行股份有限公司新世纪支行开户许可证 2份，核准
号 ：J8710001710103，账 号 ：18000141100000524；核 准 号 ：
Z8710000128603，账号：18000141270000027。声明作废。

●宁夏嘉正同庆工贸有限公司（统一社会信用代码：
91640100064780616C）遗失财务专用章1枚。特此声明。

●吴忠市利通区金银滩镇西滩村经济合作社（统一社会信用
代码：N2640302MF3521789P）遗失公章1枚。声明作废。

道路交通封闭公告
因贺兰县交通运输局实施黎明西路K0+090—K4+790、黎明

东路延伸段KO+000—K0+570、经五公路K0+000—K1+262、通山
公路ATKO+000—K0+528、铁西中路K1+600—K5+622、丰南公路
K12+000—K19+400道路路况提升施工，为确保工程顺利施工和
施工期间的道路交通安全，决定于2024年9月20日至2025年1月
17日对以上路段采用半幅施工、半幅通行、人工疏导的方式。为
了确保通行车辆安全正常行驶，请过往车辆注意减速慢行。对沿
线单位、居民生产生活造成的不便，敬请谅解和支持。特此公告。

贺兰县公安局 贺兰县交通运输局

道路交通封闭公告
经上级部门批准，贺兰县农村公路路况提升工程施工一标段于 2024年 9月 20

日至 2025年 1月 17日公路工程建设。为保证施工安全，施工期间对以下路段实行
道路交通半封闭：茂银公路（K0+000~K0+424）、金茂公路（K3+000~K5+510）、银河
公路（K2+119~K3+177）、汉新公路（K0+000~K1+790）、汉佐西路（K0+000~K2+131）、习新公路（K2+000~K2+870）、新胜村电商示范基地路（K0+000~K2+560）、雄
英村 11社路（K0+000~K0+780）、雄英村 7社路（K0+000~K0+450）、雄英村 8社路
（K0+000~K0+780）、雄英村 13社路（K0+000~K0+392）、雄英北路（K0+000~K2+688）。施工期间，请过往车辆及行人通过时注意安全。特此公告。

贺兰县公安局 贺兰县交通运输局

道路交通封闭公告
贺兰县农村公路路况提升工程施工六标段，因对典农河西路K9+000—K16+699段、常南公路K0+000—K3+500段、常桂公路K0+000—K3+000段路段的路基路面进行修复养护，并完善沿线交安设施，需对

以上路段实行道路全封闭施工，时间自 2024年 9月 20日至 12月 20日。
道路封闭施工期间，请广大驾驶员提前规划好出行路线或绕道行驶。
给沿线居民及驾驶员带来的不便，敬请谅解。特此公告。

贺兰县公安局 贺兰县交通运输局

道路交通半封闭公告
贺兰县农村公路路况提升工程施工三标段，因通四公路K0+040—K7+000、新

平公路K2+022—K2+689、民乐东路K0+000—K2+680、兰光公路K0+000—K1+000、兰星村路K0+000—K2+932、原种场3路K0+000—K0+927段、原种场1路K0+450—K1+610、原种场4路K0+006—K1+965段路段的路基路面进行修复养护，并
完善沿线交安设施，需对以上路段实行道路半封闭施工，时间自2024年9月20日
至2025年1月17日。道路半封闭施工期间，请广大驾驶员减速慢行，提前规划好
出行路线或绕道行驶，给沿线居民及驾驶员带来的不便，敬请谅解。特此公告。

贺兰县公安局 贺兰县交通运输局

道路交通封闭公告
贺兰县农村公路路况提升工程施工七标段，因对高丁移民东路K4+000—K5+500段、高荣移民南路K0+000—K1+253段、中地牧场路K0+000—K5+235段、典农

河洪广闸路K0+000—K0+136段、高荣东路K0+000—K2+921段、立暖公路K19+520—K20+840段、银金公路K0+000—K3+053段路面路况进行提升改造，并完善
沿线交安设施，需对以上路段实行道路半封闭施工，时间自 2024年 9月 20日至2025年 1月 17日。道路半封闭施工期间，请广大驾驶员提前规划好出行路线或绕
道行驶，给沿线居民及驾驶员带来的不便，敬请谅解。特此公告。

贺兰县公安局 贺兰县交通运输局

● 永 宁 县 望 远 镇 卫 生 院（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
1264012145430042XY）遗失公章1枚。声明作废。

●蔡凤兰（身份证号：640122195201010324）遗失银川市兴庆区新

安家园西区 15-2-502室物业储备金收据 1张，收据号：00411920，金
额：3877.5元，开具日期：2016年 10月 27日，面积：77.55平方米。特此
声明。

●田 鑫遗失宁夏燕葆房地产开发有限公司银川分公司开具的
银川市西夏区物华兴洲苑 42-1-901 室购房收据 1 张，收据号：
0011647，金额：130000元，开具日期：2016年3月21日。特此声明。

遗失声明

新华社北京 9月 19日电 中央宣传部日前追授杨士莪同
志“时代楷模”称号，集中宣传了他的先进事迹。

杨士莪，生前系中国工程院院士、哈尔滨工程大学教授，
是中国水声工程学科奠基人和水声科技事业开拓者之一。
他胸怀祖国、志存高远，青少年时期就立下了“读书是为了
救国和报国”的铮铮誓言，始终把祖国需要作为人生奋斗目
标。他坚守初心、担当使命，积极响应党的号召，全力投身水
声科学研究，攻克了一系列关键核心技术，推动实现了重大创
新突破，带队完成了由我国科学家首次独立指挥和实施的大型
深海水声综合考察任务，用毕生心血为中国水声事业发展作出
了突出贡献。他潜心治学、甘于奉献，自觉发扬“哈军工”优良传
统，“做人做事做学问，为船为海为国防”的育人理念深深影响了
几代水声专业学生，培养了一批能够挑大梁、担重任的科技人
才。曾荣获“全国教书育人楷模”“龙江楷模”等称号。

“时代楷模”发布仪式上，宣读了《中共中央宣传部关于追授
杨士莪同志“时代楷模”称号的决定》，播放了反映他先进事迹的
短片。中央宣传部负责同志为杨士莪同志亲属颁发了“时代楷
模”奖章和证书。

中央宣传部在追授“时代楷模”称号的决定中强调，杨士
莪同志用一生的坚守和付出生动诠释了对党的忠诚、对祖国
的热爱、对事业的执着，是爱党报国、倾听海洋声音的杰出科
学家，是推进教育强国、科技强国、人才强国建设的先锋模
范，是为党育人、为国育才的优秀代表。为宣传褒扬他的先
进事迹，大力弘扬科学家精神、教育家精神，中共中央宣传部
决定，追授杨士莪同志“时代楷模”称号，号召广大干部群众
特别是科技、教育工作者以“时代楷模”为榜样，更加紧密地
团结在以习近平同志为核心的党中央周围，坚持以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十
大和二十届二中、三中全会精神，深刻领悟“两个确立”的决
定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维
护”，牢固树立和自觉践行科技是第一生产力、人才是第一资
源、创新是第一动力的理念，积极融入和投身教育强国、科技
强国、人才强国建设，坚定信心、自立自强、勇毅前行，为夯实
中国式现代化的基础性、战略性支撑，全面推进强国建设、民
族复兴伟业不断作出新贡献。

中央组织部、科技部、工业和信息化部、中国科协、中央
广播电视总台、黑龙江省委有关负责同志，以及高校师生、科
技工作者代表参加发布仪式。

中央宣传部追授
杨士莪同志“时代楷模”称号

9 月 19 日，中国南方
航空公司 CZ3539 航班从
广州白云国际机场起飞。
当日 12时许，机头显著位
置标记着“C919”字样的中
国南方航空公司 CZ3539
航班从广州白云国际机场
腾空而起，满载乘客飞向
上海。

至此，中国三大航空
公司已全部开启了国产大
飞机的商业运营。

新华社发

75年，见证一个民族如何彻底甩下“东
亚病夫”的帽子，记录一个国家的卫生健康事
业怎样实现历史性跃升。

新中国成立以来，在中国共产党的坚强
领导下，我国着力构建覆盖全民的基本医疗
卫生制度，用相对较少的投入解决了全世界约六分之一人口
的基本看病就医问题。新时代新征程，以习近平同志为核心的
党中央坚持以人民健康为中心，实施健康优先发展战略，进一步
推动14亿多人共建共享健康中国。

重要指标齐改善
健康事业实现历史跨越

今年 8月底公布的最新统计数据显示，我国人均预期寿
命达到 78.6岁，相比 1949年的 35岁，增长了一倍还多。这样
的增速，与世界上一些高收入国家相比也毫不逊色。

人均预期寿命是衡量一个国家卫生健康事业进步的重要
指标，其大幅增长集中体现了 75年来中国人民健康水平的
提升。

新中国成立以来，我国卫生健康事业发生了翻天覆地的
变化。特别是党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中
央把维护人民健康摆在更加突出的位置，不断引领卫生健康
事业实现全方位进步、取得历史性成就。

一组组数据，标注着人类历史少有的健康飞跃。
新中国成立前，全国孕产妇死亡率高达 1500/10万，生娃

如过“鬼门关”；婴儿死亡率高达 200‰，五分之一的宝宝在
襁褓中就已夭折。大江南北，疫病横行，人民体质普遍
羸弱。

到 2023年，全国孕产妇死亡率降至 15.1/10万，婴儿死亡
率降至 4.5‰，均呈数量级的下降。数十年里，从消灭天花，到
消除脊髓灰质炎、疟疾，我国陆续击退多个肆虐千年的重大传
染病。居民主要健康指标已居于中高收入国家前列，世界最
大基本医疗保障网覆盖超过13亿人。

一个个案例，书写下世界卫生发展的崭新篇章。
从赤脚医生到全科医生；从新中国成立之初的“农村改

厕”，到新时代的“厕所革命”；从“全党动员，全民动员，消灭血
吸虫病”的号召，到“全社会都要行动起来，共同呵护好孩子的
眼睛”的指示；从“以治病为中心”，到“以人民健康为中
心”……我国逐步走出一条符合国情的卫生健康发展道路。

90%的家庭 15分钟内能够到达最近的医疗点；相关专科
的跨省就医人数明显下降；推动“看大病在本省解决，一般的
病在市县解决，日常的头疼脑热在乡村解决”……群众对病有
所医的期盼，正转化为实实在在的健康获得感。

人民健康是社会主义现代化的重要标志。
75年风雨无阻，我国卫生健康事业走过不平凡的历程，

14亿多人民的健康水平显著提高，为实现中华民族伟大复兴
的中国梦进一步筑牢健康根基。

织起健康守护网
卫生改革发展不断向前

咳、喘、气短……常见于中老年人的慢阻肺病，近日被纳
入国家基本公共卫生服务项目。与儿童预防接种、农村妇女

“两癌”检查等项目一样，这个慢性病的患者健康服务也有了

政府兜底保障。
基本公共卫生服务“版本”升级，是我国医疗卫生体系不

断进步的缩影。
新中国成立 75年来，针对不同时期人民健康的主要影响

因素和人民关切，我国不断推进卫生改革发展。特别是党的
十八大以来，以习近平同志为核心的党中央不断完善人民健
康促进政策，改革发展迈上新台阶。

努力让群众“少得病、不得病”，公共卫生“防护网”愈发
紧密——

将疟疾感染病例由新中国成立之前的 3000万减少至如
今的零，麻疹、乙脑等疫苗可预防的传染病发病率持续下降，结
核病死亡率降至发达国家水平……75年来，我国成功控制或消
除了一批威胁人民健康的重大疾病。

建成全球规模最大的传染病网络直报系统；大力推进实
施癌症、心血管疾病等重大慢性病早期筛查和早诊早治项目；
成立国家疾病预防控制局，疾控机构职能从单纯预防控制疾
病向全面维护和促进全人群健康转变……近年来，传染病、慢
性病、职业病、地方病防控更有效有力。

努力让群众“看上病、看好病”，医疗“服务网”愈发完善
——

新中国成立初期，我国每千人口医疗卫生机构床位数仅
有 0.27张、每千人口执业（助理）医师数仅有 0.67人，到 2023
年已经增长至 7.23张和 3.40人，分别是此前的约 26倍和 5倍，
医疗卫生服务体系不断健全。

村村有医务室、乡乡有卫生院；组建各种形式的医联体
1.8万余个，92%的县级医院达到二级及以上医院医疗服务能
力；在全国建设 13个类别的国家医学中心，在 29个省份开展
125个国家区域医疗中心建设项目……2023年，全国医疗卫
生机构总诊疗人次 95.5亿，各级各类医疗卫生机构诊疗能力
比 2012年提升近四成，服务流程不断优化，医疗质量也不断
提高。

努力让群众“看得起病”，医疗“保障网”愈发广覆盖——
从无到有，一张惠及约 13.34亿人的基本医疗保障网全面

建立，通过基本医保、大病保险、医疗救助三重保障制度，最大
程度让群众告别“小病拖、大病扛”。

党的十八大以来，城乡居民基本医保人均财政补助标准
由 2012年的 240元提高到 2024年的 670元，居民个人卫生支
出占比由 2012年的 34.34%下降至 2023年的 27.3%，374种国
家集中带量采购药品平均降价超过50%……

打好疾病攻坚战，织起健康守护网。
积极推进医疗服务、医疗保障和公共卫生等各项工作，我

国卫生改革发展为人民健康改善提供了强有力保障，中国特
色卫生健康发展之路越走越宽广。

创新步履不停
健康中国迈向更高水平

曾经凶险无比，如今生存率极大提高。针对急性早幼粒

细胞白血病的“上海方案”，挽救了全球数以
万计的患者生命。

跨越几十年，“共和国勋章”获得者、瑞金
医院终身教授王振义带领团队完成这段“寻
药之旅”，见证了新中国致力于让亿万人民过

上美好生活的健康之路。
新中国成立 75年来，我国卫生健康事业发展坚持以人民

为中心，坚持以基层为重点、预防为主、中西医并重，坚持全民
参与、共建共享。特别是党的十八大以来，以习近平同志为核
心的党中央作出重大决策部署，开启了健康中国建设新征程。

——这是医学科技创新步履不停的75年。
新中国成立以来，我国先后实现了首次分离沙眼衣原体、

进行世界第一例断肢再植手术、成功研制抗疟新药青蒿素。
近年来，我国推进重大新药创制和传染病防治重大科技

专项，取得手足口病疫苗、小分子靶向新药等一批创新成
果，CT、ECMO（体外膜肺氧合）、核磁共振等医疗设备开始
实现国产化，一批国家医学中心、临床医学研究中心创建，
与发达国家的差距快速缩小。

——这是持续推进中医药传承创新的 75年。
“一根针、一把草”，中医药具有“简便验廉”的特色优势。

新中国成立初期，就把“团结中西医”作为卫生工作方针的重要
内容之一。

已有3000多项中医药标准，基本建立中医药标准体系框
架；各地普遍设立中医院校，建立系统的中医药人才培养体
系；从丸、散、膏、丹到滴丸、片剂、胶囊，中药生产工艺水平快
速提升……如今，优质高效的中医药服务体系基本建成。
2023年，各地已设置中医馆 4万余个，基本实现社区卫生服务
中心、乡镇卫生院全覆盖。

——这是不断促进人口高质量发展的75年。
从 5.4亿到 14亿多，我国人口总量增长的同时，人口素质

显著提升，为经济社会持续健康发展注入了强大活力。
面对少子化、老龄化、区域人口增减分化的新形势，我国

逐步完善生育支持政策体系和老龄政策法规体系，推动建设
生育友好型社会，促进人口高质量发展。如今，在全国城乡社
区获得健康管理服务的 65岁及以上老年人超过一亿，婴幼儿
托位数达到477万个，政策持续保障“一老一小”权益。

——这是协力构建人类卫生健康共同体的75年。
自 1963年起累计向 70余个国家和地区派遣医疗队员约

3万人次，诊治患者约 3亿人次；以青蒿素为基础的联合疗法
在过去 20多年间被广泛用于治疗疟疾，拯救了全球数百万人
的生命……我国努力为世界提供医疗卫生“公共产品”。

作为世界卫生组织的创始国之一，积极参与全球健康议
程设定和规则制订，2013年以来，在世界卫生大会提出“传统
医学”“获得基本药物”等多项决议并获得通过……我国为推
动构建人类卫生健康共同体持续贡献“中国智慧”“中国
力量”。

75年沧桑巨变，75年砥砺前行。
站在新起点，在以习近平同志为核心的党中央坚强领

导下，2035年建成健康中国的目标必将如期实现，为 14亿
多人民带来更多健康福祉，为中国式现代化奠定更坚实的健
康之基。

（新华社北京9月19日电）

用心守护亿万人民健康福祉
——新中国成立75周年卫生健康事业发展综述当前，贯彻落实党的二十届三中全会

精神，就是要按照习近平总书记要求的，
“找准自身面临的主要矛盾和矛盾的主要
方面，制定切合实际的具体改革举措，防止
照抄照搬、上下一般粗”，结合实际、因地制
宜、主动作为。

防止照抄照搬、上下一般粗，就是要开
动创新的脑筋。推进中国式现代化是一项
全新的事业，把蓝图变为现实势必遭遇各
种矛盾，面临许多不确定难预料的因素。
只有将党中央决策部署同本地区本部门的
具体实际相结合，打破思维定式、摆脱路径
依赖，创造性地开展工作，才能给出最优
解，交出一份合格的改革答卷。

防止照抄照搬、上下一般粗，就是要挺
起担当的身板。改革的担子越重越需要埋
头苦干实干，发展的任务越复杂越需要分
清轻重缓急。要扑下身子、沉到一线，自觉
问计于民、问需于民，着力解决人民群众
急难愁盼问题，在调查研究中打开眼界、
在攻坚克难中锤炼本领、在顽强斗争中开
辟新局。

实践发展永无止境，解放思想永无止
境，改革开放也永无止境。只要我们肯动
脑筋、善于学习，真抓实干、务求实效，锐意
改革、拼搏进取，一定可以把进一步全面深
化改革的战略部署转化为推进中国式现代
化的强大力量。（新华社济南9月19日电）

防
止
照
抄
照
搬
、上
下
一
般
粗

南航南航CC919919首首航航
我国三大航司全部开启国产大飞机商业运营

（上接第一版）
推出一批敢闯敢试、敢为人先的改革试点。
银川市金凤区“智慧金凤”社会治理综合平台入选国家智

能社会治理实验基地和全国数字家庭试点，盐池县探索建立的
“一河一检察长”制被水利部作为全国典型案例推广，彭阳县被
确定为全国“智慧水利”试点县……宁夏制定出台了《鼓励和规
范改革先行试点办法（试行）》《关于深入推进全区改革先行试
点工作的实施方案》等，积极承担国家改革试点示范项目，打造
了一批具有典型意义的“试验田”。

打出一批全国叫响、富有特色的改革名片。
永宁县公安局闽宁派出所获评全国“枫桥式公安派出所”，

石嘴山市惠农区打造工业园区版“塞上枫桥法庭”入选最高人
民法院十大优化营商环境案例，吴忠市利通区乡镇政府服务能
力建设改革“3422”模式被民政部评为“第一批全国乡镇政府服
务能力建设典型经验”……宁夏以切实解决实际问题作为目标
指向，敢于突进深水区、敢于第一个吃螃蟹，许多领域实现了历
史性变革、系统性重塑、整体性重构。

改革实践充分证明：“重要法宝”运用更好，“关键一招”更
加关键。

（二）

这是一份让宁夏人自豪的“发展清单”：党的十八大以来，
全区人均地区生产总值持续增长，由 2012年的 3.26万元增加
到 2023年的 7.30万元，年均增长 5.8%；按年平均汇率折算，
2022 年全区人均地区生产总值突破 1 万美元，2023 年达到

10353美元。
这是一份令人瞩目的“成绩单”：“神华宁煤人”迎难而上，联

合国内20余家企业和科研院所致力于百万吨级煤制油技术的攻关
研发，最终建成了全球单体规模最大的400万吨/年煤间接液化项
目，整体技术水平居世界领先地位；吴忠仪表十年磨一剑，实现了
深海油项目水下球阀国产化，产品技术达到国际领先水平，成功研
制出的大型轴流式复合中腔控制阀本体等关键部件，填补了我
国在长输管线超大口径调压装置关键用阀方面的空白……

正是有决心、有魄力抓住用好了新机遇，才为宁夏发展打
开了新空间、提供了新动力；正是因为破釜沉舟推动改革，宁夏
才会蓄势赋能、提速蝶变。

“六权”改革，走深走实。我区以“六权”改革为先行区建设
开题破局，试点先行、全面推开，抓住确权、赋能、定价、入市关键
环节，用好市场化手段，构建起资源有价、使用有偿、交易有市、节
约有效的制度机制，得到中央改革办和中央财办充分肯定。

东西部科技合作，蹚出新路。我区以东西部科技合作机制
为牵引，不断拓展合作领域、丰富合作内容、优化创新生态，吸
引集聚全国创新资源、要素和人才参与宁夏科技创新，蹚出了
欠发达地区借智借力打造科创新“引擎”的突围之路。2022年，
科技部批复宁夏建设全国东西部科技合作引领区。

国企改革，纵深推进。我区出台国有企业在完善公司治理
中加强党的领导实施意见，健全完善现代企业制度，深化“三项
制度”改革，40多户区属、市属企业集团及子企业建立董事会，
区市两级国有企业经理层全部实现任期制和契约化管理。

农业农村改革，深入实施。我区深入推进农业供给侧结构
性改革，加快构建现代农业“三大体系”，培育农业龙头企业、农
民合作社、家庭农场等经营主体 2万多家。开展全国土地确权

“整省推进”试点，深化农村“三权”分置改革，持续巩固提升集

体产权制度改革成果。
只有敢于走别人没有走过的路，才能收获别样的风景。
从贺兰山到黄河畔，问改革之效、强改革之识、聚改革之力

的宁夏大地传来更多喜讯——
彭阳的红梅杏火了！
伴随着彭阳县持续把红梅杏产业作为群众致富的重点产

业来培育，搭上了“互联网+”快车的红梅杏，实现“甜出宁夏、香
飘全国”的转变。

惠农区的山绿了！
石嘴山市惠农区通过探索建立“以林融资”新渠道，实现了

“资源变资金、资金再造林、新林转资源”的可持续循环模式，极
大地激发了企业造林的积极性和主动性。

啃“硬骨头”、打“组合拳”，更多难题因改革得到破解。

（三）

不断满足人民美好生活需要、增强人民获得感和幸福感，
就是全面深化改革的价值取向。

今年，银川市推出了“无人工干预”智能审批应用。
不去政务大厅就能办成事？准备开一家酒店的曹先生决

定试一试：打开宁夏政务服务网银川站，点击进入“数字化无人
审批”专区，按照要求进行填报。不到 3分钟，就能在“我的证
照”里面查到自己的公共场所卫生许可证。

“这速度，杠杠滴！”在家的曹先生激动地一拍大腿。银川
市审批服务管理局通过“AI+政务服务”方式，研发上线了“无人
工干预智能审批”，在提升办事效率的同时，确保所有申请按相
同标准处理，为企业和群众提供了更便捷、可靠的审批服务。

固原市原州区第十八小学教师丁小花，2019年 11月下旬
开启了在线课堂教学新模式。如今，她已经习惯了在同一节课

上，一边带着自己班的 50多名学生，一边在线上同步教授彭堡
镇曹洼小学的20多名学生。

“曹洼小学的学生们过去想都不敢想的钢琴练习软件、3D
动画设计等课程，如今触手可及，家长们都很满意和支持。”丁
小花感慨，互联网打开了山里娃看世界的窗户。

平罗县居民王明，一度痛苦万分。
在被确诊患有盆腔软组织肉瘤后，他在本地求医时屡次被

建议“病情复杂、无法实施切除术，只能带瘤生存”。
为了治病，王明下定决心走进银川市第一人民医院的大门。

“病情确实复杂！”大夫拿着片子，第一句话让王明心里一沉。
“咱们请上海、北京的专家团队给你会诊。”大夫的下一句

话，让王明更加绝望：“咋请？贵不贵？太贵了咱就不看了！”
没想到的是，主治医生是通过网络邀请远在千里之外的上

海复旦大学附属中山医院、北京 301医院专家团队共同为他会
诊。很快，王明顺利完成手术。“原来想都不敢想。”身体恢复了
的王明，眼里满含喜悦的泪水。

建成全国首个“互联网+医疗健康”示范区，建成全国“互联
网+教育”示范区，织牢“三张网”推动养老保险全国统筹，创新
化解历史遗留城镇住宅办证难题工作机制，持续深化“放管服”
改革……

聚焦群众关心的衣食住行、就业、教育、医疗、养老等各个
环节，紧盯群众反映强烈的政策执行中“玻璃门”“弹簧门”“旋
转门”等问题，制定出台一系列既有针对性、又有含金量，既有
感情、又有温度的改革举措，着力打通一个个痛点、难点、堵点。

改革的成效，不仅写在宁夏经济发展的“颜值”上，更写在
人民群众不断收获的笑脸上。

改革，永远在路上。
未来宁夏，必然走得更加蹄疾、步稳、劲足。

风生水起逐浪高